1 / 21

2015年 1月 27日

各 位

双日株式会社

機構改革および役員人事の件

双日株式会社は、本日開催の取締役会において、機構改革および役員・理事人事に

つき、次の通り決議いたしましたのでお知らせいたします。なお、取締役人事につき

ましては、６月下旬に開催予定の定時株主総会後、正式決定いたします。

Ⅰ 機構改革

１．機構改革

２．機構改革の目的

Ⅱ 役員人事

１． 取締役

２． 執行役員

３． 役員の担当業務の変更

４． 新役員一覧

５． 新任執行役員略歴

Ⅲ 理事人事

１． 理事

Ⅳ 一般人事

（添付）組織図

【本件に関する問い合わせ】

双日株式会社 広報部 03－6871－3404

 2 / 21

Ⅰ．機構改革（2015 年 4 月 1 日付）

１．機構改革

【営業組織】

＜本部の設置＞

・ 4 部門・9 本部制を廃止し、商品、機能、産業領域を基にした 9 つの本部に再編し

ます。

－ 自動車本部

－ 航空産業・情報本部

－ 環境・産業インフラ本部

－ エネルギー本部

－ 石炭・金属本部

－ 化学本部

－ 食料・アグリビジネス本部

－ 生活資材本部

－ リテール事業本部

【海外体制】

・ アジア・大洋州地域の管轄地域を再編し、「双日台湾会社」「双日韓国会社」をアジ

ア・大洋州地域の管轄の拠点から本社直轄の拠点とします。

２．機構改革の目的

【営業組織】

・市場のニーズを的確に捉え、価値創造のための機能をより効果的に発揮するため、

従来の商品分野を中心とする組織体制を発展させ、機能や産業領域を基にした組織

を取り入れた体制とします。

・組織をフラット化することで、経営／現場の一体化によるスピード経営の実現を図

ります。

・事業の括りを 4 つから 9 つにすると共に当社が成長を目指す事業領域を新体制に反

映することにより、ステークホルダーに当社の事業のイメージを伝え易いものとし

ます。

 3 / 21

【海外体制】

・ASEAN、インド等の成長の取り込みに注力するため、管轄地域が広範なアジア・大

洋州地域の管轄地域の再編を行います。双日台湾会社及び、双日韓国会社については、

従来のアジア・大洋州地域から本社に管轄を変更することで、本社営業部及び事業会

社との連携を深め、収益基盤の強化を図ります。

 4 / 21

Ⅱ 役員人事

１．取締役

 ① 新任 １名（2015 年 6月下旬）

氏 名 新 現

喜多
き た

 敏彦
としひこ

代表取締役 副社長執行役員

自動車、航空産業・情報、

環境・産業ｲﾝﾌﾗ管掌

常務執行役員

機械部門長

② 退任および代表権の異動 １名（2015年 3月 31日付）

氏 名 新 現

段谷
だんたに

 繁
しげ

樹
き

 取締役※
代表取締役 副社長執行役員

営業管掌

※2015年 4月 1日付で代表取締役副社長執行役員から取締役に就任、2015年 6月下旬

開催予定の定時株主総会後の取締役会において顧問に就任予定です。

２．執行役員

① 新任 ４名（2015年 4月 1日付）

氏 名 新 現

市村
いちむら

 由
よし

昭
あき

執行役員

食料・ｱｸﾞﾘﾋﾞｼﾞﾈｽ本部長

理事

Subaru Motor LLC.

General Director

藤本
ふじもと

 昌
まさ

義
よし

執行役員

経営企画、IR 担当

理事

経営企画担当役員補佐

 5 / 21

氏 名 新 現

櫛
く し

引
び き

 雅
まさ

亮
あき

執行役員

ﾘｽｸ管理企画、ﾘｽｸ管理担当

理事

主計担当役員補佐

山口
やまぐち

 幸一
こういち

執行役員

航空産業・情報本部長
航空事業部長

 6 / 21

② 昇格 ５名（2015年 4月 1日付）

氏 名 新 現

喜多
き た

 敏彦
としひこ

副社長執行役員

自動車、航空産業・情報、

環境・産業ｲﾝﾌﾗ管掌

常務執行役員

機械部門長

武
たけ

井
い

 正
まさ

人
と

専務執行役員

食料・ｱｸﾞﾘﾋﾞｼﾞﾈｽ、生活資材、

ﾘﾃｰﾙ事業管掌

常務執行役員

生活産業部門長

後
ご

藤
とう

 政
まさ

郎
お

常務執行役員

中国総代表

兼 双日中国会社董事長

兼 総経理

兼 青島支店長

兼 武漢出張所長

兼 重慶出張所長

兼 双日上海会社董事長

兼 双日大連会社董事長

兼 双日天津会社董事長

兼 双日青島会社董事長

兼 双日広州会社董事長

兼 双日香港会社董事長

兼 北京駐在員事務所長

執行役員

中国総代表

兼 双日中国会社董事長

兼 総経理

兼 武漢出張所長

兼 重慶出張所長

兼 双日上海会社董事長

兼 双日大連会社董事長

兼 双日天津会社董事長

兼 双日青島会社董事長

兼 双日広州会社董事長

兼 双日香港会社董事長

兼 北京駐在員事務所長

吉村
よしむら

 利
とし

治
はる

常務執行役員

環境・産業ｲﾝﾌﾗ本部長

執行役員

機械部門長補佐

兼 ｲﾝﾌﾗﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ・産機本部長

平
ひら

井
い

 龍
りゅう

太
た

郎
ろう

常務執行役員

秘書、人事総務担当

執行役員

秘書、人事総務担当

 7 / 21

③ 退任 ３名（2015年 3月 31日付）

氏 名 現

段谷
だんたに

 繁
しげ

樹
き

副社長執行役員

営業管掌

西村
にしむら

 昌彦
まさひこ

執行役員

欧・阿・中東・ﾛｼｱ NIS 総支配人補佐

（ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ担当）

丸
まる

田
た

 秀
ひでと

執行役員

機械部門長補佐

兼 企画業務室長

西村昌彦は、双日㈱顧問就任予定。

丸田秀は、双日ﾏｼﾅﾘｰ㈱顧問就任予定。

 8 / 21

３．役員の担当業務の変更（2015年 4月 1日付）

氏 名 新 現

谷口
たにぐち

 真一
しんいち

副社長執行役員

東ｱｼﾞｱ・関西担当

副社長執行役員

内部統制統括、情報企画、

広報管掌

兼 社長特命事項担当

茂木
も ぎ

 良
よし

夫
お

副社長執行役員

CFO

兼 財経・ﾘｽｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ管掌

副社長執行役員

CFO

兼 財経・ﾘｽｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ管掌

兼 主計、為替証券担当

喜多
き た

 敏彦
としひこ

副社長執行役員

自動車、航空産業・情報、

環境・産業ｲﾝﾌﾗ管掌

常務執行役員

機械部門長

水
みず

井
い

 聡
さとし

専務執行役員

ｴﾈﾙｷﾞｰ、石炭・金属、化学管掌

専務執行役員

ｴﾈﾙｷﾞｰ・金属部門長

武
たけ

井
い

 正
まさ

人
と

専務執行役員

食料・ｱｸﾞﾘﾋﾞｼﾞﾈｽ、生活資材、

ﾘﾃｰﾙ事業管掌

常務執行役員

生活産業部門長

此
この

田
だ

 哲
てつ

也
や

常務執行役員

内部統制統括、ｺﾝﾄﾛｰﾗｰ室担当

常務執行役員

CIO

兼 内部統制統括、情報企画、

広報担当

込山
こみやま

 雅弘
まさひろ

常務執行役員

海外業務担当

常務執行役員

海外業務、ｺﾝﾄﾛｰﾗｰ室担当

 9 / 21

氏 名 新 現

松村
まつむら

 博
ひろ

史
し

常務執行役員

石炭・金属本部長

常務執行役員

ｴﾈﾙｷﾞｰ・金属部門長補佐

兼 金属・ﾕｰﾃｨﾘﾃｨ本部長

濱塚
はまつか

 純一
じゅんいち

常務執行役員

ｱｼﾞｱ・大洋州副総支配人

（ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ担当）

常務執行役員

ﾘｽｸ管理企画、ﾘｽｸ管理担当

田
た

中
なか

 勤
つとむ

常務執行役員

化学本部長

常務執行役員

化学部門長

西原
にしはら

 茂
しげる

常務執行役員

CIO 兼 経営企画、IR 管掌

兼 情報企画、広報、

物流・保険統括担当

常務執行役員

経営企画、物流・保険統括、

IR 担当

後
ご

藤
とう

 政
まさ

郎
お

常務執行役員

中国総代表

兼 双日中国会社董事長

兼 総経理

兼 青島支店長

兼 武漢出張所長

兼 重慶出張所長

兼 双日上海会社董事長

兼 双日大連会社董事長

兼 双日天津会社董事長

兼 双日青島会社董事長

兼 双日広州会社董事長

兼 双日香港会社董事長

兼 北京駐在員事務所長

執行役員

中国総代表

兼 双日中国会社董事長

兼 総経理

兼 武漢出張所長

兼 重慶出張所長

兼 双日上海会社董事長

兼 双日大連会社董事長

兼 双日天津会社董事長

兼 双日青島会社董事長

兼 双日広州会社董事長

兼 双日香港会社董事長

兼 北京駐在員事務所長

 10 / 21

氏 名 新 現

吉村
よしむら

 利
とし

治
はる

常務執行役員

環境・産業ｲﾝﾌﾗ本部長

執行役員

機械部門長補佐

兼 ｲﾝﾌﾗﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ・産機本部長

吉村
よしむら

 剛
たけ

史
し

執行役員

欧・阿・中東・ﾛｼｱ NIS 総支配人

兼 双日欧州会社社長

執行役員

欧・阿・中東・ﾛｼｱ NIS 総支配人

兼 双日欧州会社社長

兼 双日英国会社社長

倉
くら

田
た

 良
よし

純
ずみ

執行役員

自動車本部長

執行役員

機械部門長補佐

兼 自動車本部長

高濱
たかはま

 悟
さとる

執行役員

営業管掌役員業務室長

執行役員

ｴﾈﾙｷﾞｰ・金属部門長補佐

兼 企画業務室長

西村
にしむら

 康
やすし

執行役員

ﾘﾃｰﾙ事業本部長

執行役員

ｱｾｯﾄﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ、投資ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ担当

田中
た な か

 精一
せいいち

執行役員

主計、為替証券、財務担当

執行役員

財務担当 兼 財務部長

 11 / 21

４．新役員一覧

【取締役】

① ７名（2015年 4月 1日付）

役  位 氏 名

代表取締役会長 加瀬
か せ

 豊
ゆたか

代表取締役副会長 原
はら

 大
たかし

代表取締役社長 佐
さ

藤
とう

 洋
よう

二
じ

代表取締役副社長執行役員 茂木
も ぎ

 良
よし

夫
お

取締役 段谷
だんたに

 繁
しげ

樹
き

取締役（非常勤） 石倉
いしくら

 洋
よう

子
こ

取締役（非常勤） 北爪
きたづめ

 由紀夫
ゆ き お

 石倉洋子、北爪由紀夫は、会社法第二条十五に定める社外取締役。

② ７名（2015年 6月下旬定時株主総会付議予定）

役  位 氏 名

代表取締役会長 加瀬
か せ

 豊
ゆたか

代表取締役副会長 原
はら

 大
たかし

代表取締役社長 佐
さ

藤
とう

 洋
よう

二
じ

代表取締役副社長執行役員 茂木
も ぎ

 良
よし

夫
お

代表取締役副社長執行役員 喜多
き た

 敏彦
としひこ

取締役（非常勤） 石倉
いしくら

 洋
よう

子
こ

取締役（非常勤） 北爪
きたづめ

 由紀夫
ゆ き お

 石倉洋子、北爪由紀夫は、会社法第二条十五に定める社外取締役。

 12 / 21

【監査役】

５名（2015年 4月 1 日付）

氏 名

松本
まつもと

 順
じゅん

 監査役

尾島
お じ ま

 洋一
よういち

 監査役

町
まち

田
だ

 幸
ゆき

雄
お

 監査役（非常勤）

瀬古
せ こ

 美喜
み き

 監査役（非常勤）

津谷
つ や

 忠
ただ

男
お

 監査役（非常勤）

尾島洋一、町田幸雄、瀬古美喜、津谷忠男は、会社法第二条十六に定める

社外監査役。

 13 / 21

【執行役員】３２名（2015年 4月 1日付）

役 位 氏 名 担 当

会長 加瀬
か せ

 豊
ゆたか

副会長 原
はら

 大
たかし

社長 佐
さ

藤
とう

 洋
よう

二
じ

 CEO

副社長執行役員 谷口
たにぐち

 真一
しんいち

 東ｱｼﾞｱ・関西担当

副社長執行役員 茂木
も ぎ

 良
よし

夫
お

CFO

兼 財経・ﾘｽｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ管掌

副社長執行役員 喜多
き た

 敏彦
としひこ

自動車、航空産業・情報、

環境・産業ｲﾝﾌﾗ管掌

専務執行役員 水
みず

井
い

 聡
さとし

 ｴﾈﾙｷﾞｰ、石炭・金属、化学管掌

専務執行役員 武
たけ

井
い

 正
まさ

人
と

食料・ｱｸﾞﾘﾋﾞｼﾞﾈｽ、生活資材、

ﾘﾃｰﾙ事業管掌

常務執行役員 此
この

田
だ

 哲
てつ

也
や

 内部統制統括、ｺﾝﾄﾛｰﾗｰ室担当

常務執行役員 込山
こみやま

 雅弘
まさひろ

 海外業務担当

常務執行役員 寺西
てらにし

 清一
しんいち

米州総支配人

兼 双日米国会社社長

兼 双日ｶﾅﾀﾞ会社社長

 14 / 21

役 位 氏 名 担 当

常務執行役員 松村
まつむら

 博
ひろ

史
し

 石炭・金属本部長

常務執行役員 濱塚
はまつか

 純一
じゅんいち

ｱｼﾞｱ・大洋州副総支配人

（ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ担当）

常務執行役員 加
か

藤
とう

 英明
ひであき

ｱｼﾞｱ・大洋州総支配人

兼 双日ｱｼﾞｱ会社社長

兼 ﾌﾟﾉﾝﾍﾟﾝ出張所長

兼 ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ支店長

常務執行役員 花
はな

井
い

 正志
まさゆき

CCO

兼 法務、監査担当

常務執行役員 田
た

中
なか

 勤
つとむ

 化学本部長

常務執行役員 西原
にしはら

 茂
しげる

CIO 兼 経営企画、IR 管掌

兼 情報企画、広報、物流・保険統括担当

常務執行役員 後
ご

藤
とう

 政
まさ

郎
お

中国総代表

兼 双日中国会社董事長 兼 総経理

兼 青島支店長

兼 武漢出張所長

兼 重慶出張所長

兼 双日上海会社董事長

兼 双日大連会社董事長

兼 双日天津会社董事長

兼 双日青島会社董事長

兼 双日広州会社董事長

兼 双日香港会社董事長

兼 北京駐在員事務所長

 15 / 21

役 位 氏 名 担 当

常務執行役員 吉村
よしむら

 利
とし

治
はる

 環境・産業ｲﾝﾌﾗ本部長

常務執行役員 平
ひら

井
い

 龍
りゅう

太
た

郎
ろう

 秘書、人事総務担当

執行役員 吉村
よしむら

 剛
たけ

史
し

欧・阿・中東・ﾛｼｱ NIS 総支配人

兼 双日欧州会社社長

執行役員 篠原
しのはら

 昌
まさ

司
し

欧・阿・中東・ﾛｼｱ NIS

総支配人補佐（ｱﾌﾘｶ・中東担当）

執行役員 倉
くら

田
た

 良
よし

純
ずみ

 自動車本部長

執行役員 田
た

村
むら

 喜
よし

宏
ひろ

中国副総代表

兼 双日上海会社総経理

執行役員 山
やま

田
だ

 裕
ゆたか

 ｽﾄﾗｸﾁｬｰﾄﾞﾌｧｲﾅﾝｽ担当

執行役員 高濱
たかはま

 悟
さとる

 営業管掌役員業務室長

執行役員 西村
にしむら

 康
やすし

 ﾘﾃｰﾙ事業本部長

執行役員 田中
た な か

 精一
せいいち

 主計、為替証券、財務担当

執行役員 市村
いちむら

 由
よし

昭
あき

 食料・ｱｸﾞﾘﾋﾞｼﾞﾈｽ本部長

執行役員 藤本
ふじもと

 昌
まさ

義
よし

 経営企画、IR 担当

執行役員 櫛
く し

引
び き

 雅
まさ

亮
あき

 ﾘｽｸ管理企画、ﾘｽｸ管理担当

 16 / 21

役 位 氏 名 担 当

執行役員 山口
やまぐち

 幸一
こういち

 航空産業・情報本部長

 17 / 21

５．新任執行役員略歴

略 歴

いちむら よしあき

市村 由昭

出身地 ：  愛知県

生年月日：  １９５５年 １月２４日生

 賞 罰 ： なし

以 上

１９７７年 ３月 横浜国立大学経営学部 卒業

４月 日商岩井株式会社 入社

２００２年１０月 Mitsubishi Motors Philippines Corp.

Director Senior Executive Vice President

２００４年 ４月 ニチメン株式会社と日商岩井株式会社合併により

双日株式会社に商号変更

Mitsubishi Motors Philippines Corp.

Director Senior Executive Vice President

２００５年１０月 双日ホールディングス株式会社と双日株式会社合併により

双日株式会社に商号変更

Mitsubishi Motors Philippines Corp.

Director Senior Executive Vice President

２００７年 ４月 自動車第一部長

２００８年 ４月 自動車第三部長

２００９年 ４月 機械部門長補佐 兼 自動車本部長 兼 自動車第三部長

２０１１年 ４月 Hyundai Motor (Thailand) Co., Ltd. Director President

２０１３年 ８月 Subaru Motor LLC. General Director（現）

２０１４年 ４月 理事（現）

 18 / 21

略 歴

ふじもと まさよし

藤本 昌義

出身地 ： 福岡県

生年月日： １９５８年 １月 ９日生

１９８１年 ３月 東京大学 法学部 卒業

 ４月 日商岩井株式会社 入社

１９９６年 ４月 Toyota Motor Poland Company Director Vice President

２００４年 ４月 ニチメン株式会社と日商岩井株式会社合併により

双日株式会社に商号変更

自動車産業プロジェクト部長

２００５年 ４月 自動車第三部長

１０月 双日ホールディングス株式会社と双日株式会社合併により

双日株式会社に商号変更

自動車第三部長

２００８年１２月 MMC Automotriz S.A. Director President

２０１２年 ８月 双日米国会社 兼 米州機械部門長

２０１４年１０月 理事（現）

経営企画担当役員補佐（現）

  賞 罰 ： なし

以 上

 19 / 21

略 歴

くしびき まさあき

櫛引 雅亮

出身地 ： 東京都

生年月日： １９６０年 ４月２１日生

１９８３年 ３月 早稲田大学 法学部 卒業

 ４月 日商岩井株式会社 入社

２００４年 ４月 ニチメン株式会社と日商岩井株式会社合併により

双日株式会社に商号変更

２００５年１０月 双日ホールディングス株式会社と双日株式会社合併により

双日株式会社に商号変更

２００７年 ４月 主計部長

２０１４年 ４月 理事（現）

主計部長

７月 主計担当役員補佐（現）

  賞 罰 ： なし

以 上

 20 / 21

略 歴

やまぐち こういち

山口 幸一

出身地 ： 千葉県

生年月日： １９６２年１２月２５日生

１９８６年 ３月 防衛大学 理工学部 卒業

 ４月 日商岩井株式会社 入社

２００４年 ４月 ニチメン株式会社と日商岩井株式会社合併により

双日株式会社に商号変更

２００５年１０月 双日ホールディングス株式会社と双日株式会社合併により

双日株式会社に商号変更

２００６年１０月 双日米国会社シアトル支店長

２０１２年 ８月 航空事業部長（現）

  賞 罰 ： なし

以 上

 21 / 21

Ⅲ 理事人事

１． 理事

発令日 新 職 氏 名 継続職、（  ）内は旧職

4月 1日
理事

東ｱｼﾞｱ・関西担当役員補佐
大村
おおむら

 義
よし

朗
ろう

理事

（西日本地区担当

兼 ｱｼﾞｱ・大洋州総支配人補佐

（東ｱｼﾞｱ担当））

4月 1日

理事

欧・阿・中東・ﾛｼｱ NIS

CFO 兼 CAO

小笠原
おがさわら

 貴
たか

文
ふみ

 （化学部門ｺﾝﾄﾛｰﾗｰ室長）

4月 1日

理事

双日ﾌｧｯｼｮﾝ㈱

㈹取締役副社長

由本
ゆ も と

 宏二
こ う じ

 （双日ﾌｧｯｼｮﾝ㈱ 専務取締役）

Ⅳ 一般人事

発令日 新 職 氏 名 継続職、（  ）内は旧職

4月 1日 ｴﾈﾙｷﾞｰ本部長 川原
かわはら

 博司
ひ ろ し

（ｴﾈﾙｷﾞｰ・金属部門長補佐

兼 ｴﾈﾙｷﾞｰ本部長）

兼 ｴﾈﾙｷﾞｰ開発部長

4月 1日 生活資材本部長 木ノ下
き の し た

 忠
ただ

宏
ひろ

（生活産業部門長補佐

兼 林産・生活資材本部長）